[bookmark: _GoBack]Ata nº 1443 – Aos dezenove (19) dias do mês de fevereiro de 2024, sob à presidência do vereador Miguel Daunheimer Schuquel, reuniram-se os senhores vereadores para sessão extraordinária para tratar da seguinte ordem do dia: lido versos da Bíblia, averiguado quórum, presentes nove (9) vereadores (Ver. Rubens Figueiredo Vargas, Ver. João Luiz Stalter Pavéglio, Ver. Miguel Schuquel, Ver. Aldair Guimarães, Ver. André da Silveira, Ver. Ana Paula Alvarenga, Ver. Jocelino Correa, Ver. Cristina Zilli, Ver. Cleonice Zilli); ata anterior aprovada por unanimidade; Lido Edital de Convocação 002/2024 que trata sobre convocação dos vereadores para sessão extraordinária; Ofício 088/2024 do Poder Executivo que trata sobre esclarecimentos do PL 023/2024. Parecer 01/2024 da Comissão Permanente de Infraestrutura e Desenvolvimento Local, matéria Projeto de Lei 024/2024, de autoria do Poder Executivo, em que voto da relatora ver. Cristina foi favorável, voto do presidente ver. André de acordo, voto do secretário ver. Jocelino de acordo. Lido parecer jurídico. Parecer 06/2024 da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Contas Públicas, matéria Projeto de Lei 023/2024, de autoria do Poder Executivo, em que voto do relator ver. Jocelino foi favorável, voto do presidente ver. Rubens de acordo, voto da secretária ver. Cleonice em desacordo a justificativa foi Projeto incompleto, não apresentando plano de aplicação dos recursos e impacto financeiro apresentado de forma genérica. Lido parecer jurídico. Ver. Presidente Miguel manifestou-se dizendo aos colegas que não haveria discussão dos projetos por se tratar de uma sessão extraordinária. Ver. João Luiz pronunciou-se dizendo que por questão de ordem pelo fato de ser uma reunião extraordinária, os projetos tem discussão, o que não tem em sessão extraordinária é o grande expediente. Ver. Presidente Miguel respondeu dizendo que não havia discussão por se tratar de sessão extraordinária, que o projeto deveria ter sido discutido nas Comissões, que para isso que existe as comissões. Votação dos pareceres: Parecer 06/2024 da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Contas Públicas, matéria Projeto de Lei 023/2024, aprovado por maioria, onde (4) quatro votos foram contrários ao parecer (ver. João Luiz, ver. Ana Paula, ver. André e ver. Cleonice) e (5) cinco votos favoráveis ao parecer (ver. Rubens, ver. Jocelino, ver. Aldair, ver. Cristina e voto desempate ver. Presidente Miguel). Parecer 01/2024 da Comissão Permanente de Infraestrutura e Desenvolvimento Local, matéria Projeto de Lei 024/2024, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei 023/2024: colocado em votação, Ver. João Luiz se manifestou dizendo que justificaria o seu voto, mas não discutiria o projeto, que votará contrário ao projeto, pois o projeto é falho, incompleto e inviável ao município; projeto aprovado por maioria, em que os vereadores Ana Paula Alvarenga, André da Silveira, Cleonice Zilli e João Luiz Stalter Paveglio se manifestaram contrários; Projeto de Lei 024/2024: aprovado por unanimidade. A próxima sessão será dia 26 de fevereiro de 2024, às 14h. Nada mais a tratar, foi lavrada a presente ata que sendo apreciada e aprovada pelos demais pares será assinada pelo secretário e pelo presidente da Mesa Diretora.